
Femenino; 21; 
29%

Masculino; 51; 
71%

CASOS CONFIRMADOS DE MALARIA POR SEXO

Del 18 al 24 mayo 2025
epitumbes@dge.gob.pe    /   www.diresatumbes.gob.pe

La sala de situación de Dengue es un producto de la Dirección Ejecutiva de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Tumbes. 
Se autoriza su uso total o parcial siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto. 
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DENGUE
SE (21-2025)



CANAL ENDÉMICO DE LOS CASOS DE FIEBRE POR VIRUS 
DENGUE – REGION TUMBES  SE 01-21/2025
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Zona Alarma Seguridad Éxito Casos actual

Zona Epidemia

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21*

Confirmados 8 18 24 33 12 11 16 13 31 43 61 82 33 70 50 34 34 32 8 5 0 618

Probables 0 0 0 0 0 1 2 0 0 3 1 4 3 5 19 15 82 59 68 113 43 418

Total 8 18 24 33 12 12 18 13 31 46 62 86 36 75 69 49 116 91 76 118 43 1036

Variación % semanal
125,00 33,33 37,50 -63,64 0,00 50,00 -27,78 138,46 48,39 34,78 38,71 -58,14 108,33 -8,00 -28,99 136,73 -21,55 -16,48 55,26

Semana Epidemiológica
TotalTIPO_DX



Proyección de casos de dengue según 
crecimiento porcentual semanal al 10%, 

25%, 30%, 50%, 60% y 75% según la 
tendencia actual*, Tumbes, Perú 2024





CASOS DE DENGUE SEGÚN DIAGNOSTICO, DISTRITO Y TIPO DE 
DIAGNOSTICO SE 01-21

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21

CAUSAS N_distrito Confirmado Probable Total

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 28 13 41
 Aguas Verdes 1 0 1

 Casitas 0 1 1

 Corrales 2 0 2

 La Cruz 1 0 1

 Pampas de Hospital 1 0 1

 Papayal 3 0 3

 San Jacinto 0 3 3

 San Juan de la Virgen 3 0 3

 Tumbes 17 9 26

DENGUE GRAVE 1 0 1
 Tumbes 1 0 1

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 589 405 994
 Aguas Verdes 3 4 7

 Canos de Punta Sal 3 1 4

 Casitas 0 2 2

 Corrales 52 140 192

 La Cruz 5 23 28

 Matapalo 3 4 7

 Pampas de Hospital 66 2 68

 Papayal 11 12 23

 San Jacinto 9 25 34

 San Juan de la Virgen 73 4 77

 Tumbes 338 123 461

 Zarum illa 8 18 26

 Zorritos 18 47 65

Total 618 418 1036



Número de Casos de DENGUE según distrito, Región Tumbes 2019 – 2025*

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019* 2020* 2021* 2022* 2023* 2024* 2025*

Tumbes 94 1806 772 202 6921 2737 32 972 589 134 680 2184 488

Corrales 4 90 149 179 1521 1034 0 15 109 165 207 878 194

San Juan de La Virgen 49 98 68 83 263 417 1 62 21 80 24 331 80

Pampas de Hospital 126 242 152 20 502 229 16 174 92 17 60 198 69

Zorritos 2 50 134 14 689 48 0 21 76 11 213 43 65

San Jacinto 0 69 21 25 550 176 0 34 16 21 76 138 37

La Cruz 0 16 33 59 539 51 0 2 32 50 50 48 29

Papayal 2 258 24 33 387 148 0 215 17 23 174 133 26

Zarumilla 145 140 44 34 765 171 13 115 20 19 196 140 26

Aguas Verdes 74 130 8 33 318 107 0 121 5 16 94 84 8

Matapalo 12 194 0 0 164 113 0 194 0 0 18 93 7

Canoas de Punta Sal 0 0 14 41 180 34 0 0 4 29 48 34 4

Casitas 0 0 36 0 91 5 0 0 28 0 33 4 3

Total 508 3093 1455 723 12890 5270 62 1925 1009 565 1873 4308 1036

Total de casos años 2019-2024 Casos hasta la SE21
Distrito

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21



2021* 2022* 2023* 2024* 2025*

N° de Casos* 1009 565 1873 4308 1036

Diferencia respecto al año anterior (%) 0 -44 231,5 130 -76

Incidencia por 100mil hab. 393,49 217,69 711,83 1620,5 385,1

Defunciones* 0 0 9 1 0

Número de casos, incidencia y defunciones, Tumbes 

2021-2025*
AÑOS

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21



Ciclo de vida Frecuencia % T.I.Ax100 mil hab.

Niño [0-11] 286 27,61% 553,41

Adolescente [12-17] 161 15,54% 626,51

Joven [18-29] 222 21,43% 467,37

Adulto [30-59] 284 27,41% 263,07

Adulto Mayor [60+] 83 8,01% 229,24

Total 1036 100,00% 385,07

Casos de Dengue por Grupos de Edad 

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21



Tasa de incidencia acumulada distrital de Dengue a la S.E. 21

Según Distrito Región Tumbes – Periodo 2024-2025*

2024 2025

casos %
TIA 100 

mil Hab.
casos %

TIA 100 

mil Hab.
San Juan De La Virgen 331 7,68 6551,86 80 7,72 1250,98

Corrales 878 20,38 3361,41 194 18,73 807,83

Pampas De Hospital 198 4,60 2574,44 69 6,66 795,11

Tumbes 2184 50,70 1871,18 488 47,10 535,72

San Jacinto 138 3,20 1514,15 37 3,57 367,90

Zorritos 43 1,00 299,28 65 6,27 325,72

La Cruz 48 1,11 436,64 29 2,80 232,99

Papayal 133 3,09 1809,77 26 2,51 222,11

Matapalo 93 2,16 1984,64 7 0,68 93,67

Zarumilla 140 3,25 525,07 26 2,51 76,86

Casitas 4 0,09 144,20 3 0,29 46,82

Canoas De Punta Sal 34 0,79 413,83 4 0,39 46,09

Aguas Verdes 84 1,95 424,16 8 0,77 29,77

Región Tumbes 4308 100,00 1620,50 1036 100,00 385,07

Tendencia Casos 6 

últimas semanas
Distritos

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21
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Semanas Epidemiológicas

Hospitalizados por virus del dengue - 2025, Región Tumbes 

C.S.PAMPA GRANDE

C.S.ZARUMILLA

HOSPITAL I CARLOS ALBERTO CORTEZ
JIMENEZ

HOSPITAL REGIONAL II-2 JAMO
TUMBES

Hospitalizados por virus de dengue por distritos y semana epidemiológica

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 Corrales 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 5

 Tumbes 2 2 1 3 5 5 4 8 5 10 7 9 12 10 19 14 10 5 4 3 1 139

 Zarumilla 1 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 7

Total 3 2 3 3 6 6 5 9 5 11 7 9 12 11 19 14 10 5 4 5 2 151

Distrito Total
semana epidemiológica



N.° % N.° % N.° % N.° % N.° %

Tumbes 488 47,10 535,72 22 461 94,47 26 5,33 1 0,2 356 73 132 27 0 0

Corrales 194 65,83 807,83 5 192 98,97 2 1,03 0 0 54 27,8 140 72,2 0 0

San Juan De La Virgen 80 73,55 1250,98 3 77 96,25 3 3,75 0 0 76 95 4 5 0 0

Pampas De Hospital 69 80,21 795,11 0 68 98,55 1 1,45 0 0 67 97,1 2 2,9 0 0

Zorritos 65 86,49 325,72 2 65 100,00 0 0 0 0 18 27,7 47 72,3 0 0

San Jacinto 37 90,06 367,9 0 34 91,89 3 8,11 0 0 9 24,3 28 75,7 0 0

La Cruz 29 92,86 232,99 0 28 96,55 1 3,45 0 0 6 20,7 23 79,3 0 0

Papayal 26 95,37 222,11 1 23 88,46 3 11,54 0 0 14 53,8 12 46,2 0 0

Zarumilla 26 97,88 76,86 8 26 100,00 0 0 0 0 8 30,8 18 69,2 0 0

Aguas Verdes 8 98,65 29,77 1 7 87,50 1 12,5 0 0 4 50 4 50 0 0

Matapalo 7 99,32 93,67 1 7 100,00 0 0 0 0 3 42,9 4 57,1 0 0

Canoas De Punta Sal 4 99,71 39,55 0 4 100,00 0 0 0 0 3 75 1 25 0 0

Casitas 3 100 46,82 0 2 66,67 1 33,33 0 0 0 0 3 100 0 0

Total 1036 385,07 43 994 95,95 41 3,96 1 0,1 618 59,7 418 40,3 0 0

Dengue sin 

señales de 

alarma

Casos 

acumulados a 

la SE actual

% acum Letalidad

Forma clínica

Distritos

Tipo de diagnóstico

Casos de dengue según formas clínicas,  tipo de diagnóstico, tasas y fallecidos, Región Tumbes 2025*

Dengue con 

señales de 

alarma

Dengue 

grave
Confirmados Probables

Fallecidos

TIA x 

100mil 

Hab.

Casos 

SE 21 

2025

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21



MAPAS DE RIESGO DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES – SE 01-21/2025

Mapa de Riesgo  SE 01-21/2025 de Dengue - Región 
Tumbes

Mapa de Riesgo según 06 últimas semanas epidemiológicas 
(15-20/2025) de Dengue - Región Tumbes

RIESGO DE TRANSMISIÓN x 100 mil Hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0,01 407,08

Mediano Riesgo 407,09 814,15

Alto Riesgo 814,16 1250,98

RIESGO DE TRANSMISIÓN x 100mil Hab.

Sin Riesgo 0,00 0,00

Bajo Riesgo 0,01 205,09

Mediano Riesgo 205,09 400,27

Alto Riesgo 400,27 595,46

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE. 21



FEBRILES 2025
REGION TUMBES – SE (01-21)
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DENGUE FEBRILES

2021 2022 2023 2024 2025

Comportamiento de Dengue años 2021 – 2025, Región Tumbes

Febriles

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Aguas Verdes 14 16 37 41 20 19 17 22 32 17 23 26 27 19 24 10 52 97 75 70 69 727

Canoas De Punta Sal 9 10 9 9 7 9 5 4 12 14 22 36 69 61 72 52 23 10 6 10 3 452

Casitas 3 0 1 0 0 2 1 3 2 2 5 4 2 3 4 9 11 7 0 4 0 63

Corrales 27 24 36 54 24 35 18 29 25 53 53 72 45 62 56 98 193 201 92 66 28 1291

La Cruz 5 5 4 2 5 1 3 7 8 6 10 4 3 10 36 32 19 48 15 15 12 250

Matapalo 1 2 2 5 3 0 3 3 0 2 2 1 4 9 4 3 5 4 10 2 13 78

Pampas De Hospital 1 10 11 3 5 0 4 2 7 5 7 17 21 48 27 27 57 20 5 9 8 294

Papayal 10 11 26 26 26 20 13 11 6 5 8 30 15 13 24 5 11 22 20 27 27 356

San Jacinto 15 21 32 44 31 45 19 23 33 17 31 30 16 28 35 49 28 56 29 18 12 612

San Juan De La Virgen 0 1 5 0 4 4 1 3 1 4 21 11 13 20 5 12 29 16 14 14 3 181

Tumbes 194 186 289 185 190 169 173 205 210 317 309 357 378 351 520 602 607 531 433 307 174 6687

Zarumilla 83 70 87 100 76 52 36 34 54 45 59 75 61 65 62 91 103 116 98 66 59 1492

Zorritos 5 7 13 13 20 19 12 8 13 32 17 24 45 35 48 58 43 11 21 30 4 478

Total 367 363 552 482 411 375 305 354 403 519 567 687 699 724 917 1048 1181 1139 818 638 412 12961

TotalDistritos
semana epidemiológica

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la 
SE. 21



DENGUE vs VARIABLES CLIMATICAS 2025
REGION TUMBES – SE (01-21)



DENGUE vs VARIABLES CLIMATICAS



DENGUE vs VARIABLES CLIMATICAS

Precipitación Temperatura mínimaTemperatura máxima

Mayo 2025 - Julio 2025
Fuente: https://www.senamhi.gob.pe/?&p=pronostico-climatico

Periodo en donde las lluvias son nulas o

escasas.

DESCRIPCIÓN DE ESCENARIOS

Escenario más probable de lluvia

dentro de condiciones normales (entre

el percentil 66 y el percentil 33.)

https://www.senamhi.gob.pe/?&p=pronostico-climatico


CONTROL INTEGRADO DEL DENGUE- 2025
REGION TUMBES – SE (01-21)



CONTROL INTEGRADO DEL DENGUE
REGION TUMBES  SE 01-20/2025 – MAPA DE CALOR

FUENTE: Notiweb y APP dengue – DIRESA Tumbes

Indicador prevalencia a 
un radio de 200 mts.

Distrito
Tumbes

Distrito 
Aguas Verdes

Distrito 
Corrales

Distrito
Pampas de Hospital

Cabuyal

Distrito 
Zarumilla



La información plasmada en esta sala corresponde al 
Sistema de Notificación de Vigilancia Epidemiológica 
(Notiweb- CDC) y del aplicativo Dengue, el resto de

Componentes no han alcanzado su información para que sea 
incorporada en esta sala situacional.


